:

Câmara Municinal de Araçoiaba da §erra
Rua Professor Toledo, ü" 6ó8, Centro

Email: contrto@eamaradetracoiabadaserra.sp.gov.br

§iúe: www.camn radcafncoi*Itd*serra.F.n.eov.br

CNPJ: 60.1 13.r72l0$ t -{ll

Foue: 015-3281-1613

Fone: 0l&998004747

Fonc: 01S997063989

cEP - 18.190-r)00

LEI COMPLEMIh'TAR N" 39,í DE 06 DE JÂIY§IRO DE2A23

ALTERA DI§PO§ITIVO§ DÂ, LEI COMPLEMENTAR NO 369, DE 25 DE FEVEREIRO NN ZOZZ N NÁ
OUTRÂ§ PROWDÊNCIA§

O Presidente da Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra Esado de São Paulo, no uso de suas atribuições que
sâo conferidas pelo aÉigo 57, iüem "H', da tri Orgânica do Município de Araçoiaba da Serra e pelo artigo 29,
inciso XV do Regimento Intemo desta Casq promulga a seguinte [ei:

Art. lo O parágnfo 3o do artigo 83 ds L€i Complementar no 369, de 25 de fevereiro de2022, pâssâ a vigorar com
a seguinte alteração:

§ 3o A fim de comprovar o efetivo exersício da função a que se refere o parágra.fo anterior, deveÉ o servidor
enoaminhar o relatório de compras e licitagões, conforme o modelo coilstante do Anero III desta Lei
Complementar, à Mesa Diretora."

Art.2o O art.91, da Lei Complementar n.361 de 25 de fçvereiro de2027, passa I vigorar com a s+guinte
redação:

"Art. 9l A Mesa Diretora nomeani para a função de Controlador lntemo da Câmara Municipal de Araçoiaba da
Serra servidor efetivo com mais de 3 anos de efetivo exercício.'

Art. 3' o parágrafo 2" do artigo 123 da Lei Complements.r ro 3ó9, de 25 de tbve,reiro de2022, passa a vigarar
com a seguinte alteraçâo:

"Art 123

§ 2o A gratificação de que tÍata este artigo nâo sení devida no período de recesso parlamentar da Câmara
Municipal, salvo se houver convocação pâra exercêr as atividades durente esse períodq para Sessões
Extraordinárias, Solenes e reuniôes ou quaisquer atividades fora de suas atribuições."

ArL 4ô Os parÁgrafos 2o e 3o, do art. 124, da l",ei Complementar no 369, de 25 de feverebo de 2V)2, passa I
vigorar com a seguinte alteração:

§ 20 Considera-se absenteísmo as faltas ou ausências ao trabalho não justificadas por atestado médico ou
declaração emiüda por médico, dentista, hospital ou laboratório de análises clínicas.

§ 3o Não será considerado como absenteismo as falas ou ausêacias püa üatarnento de saúde, devidrmente
atestadas por médico ou hospital."

Art. 5' 0 artigô 125 da Lei Complemsntar no 369, ds 25 de fovereiro de 2022, passs ü vigorar com a seguintr
alteração:

Câmara Municipal de Araco iaba da Serra
Rue Prcfcssor Toledo, no 6óE, Centro

Emeik conteto@camaradetracoiabedascrrir.sp.gov,br

Site: www.csmqradÊâracoiÂbadâsotfn.rp.sov.br

CIIIPJ: 60.t 13.172lm0l-01

Fone: 0lS328l-ló13

Fone: 015-998W747

Fone; 015-997063989

cEP- 1E.I90-000

"Art. 125 Fica instituido o auxílio-refeiçÍio aos servid<rres públicos eíbtivos e comissiorndus da Cfunaru
Municipal que desempenharn jornada de trabalho, presencial ou remotamente, a partir de 6 (seis) horas diárias.

§ lo O valor conespondente ao auxílio, instituído no caput, será de R§ 21,00 (vinte e um reais) a cada dia de
trabalho, sendo o total pago até o final de cada mês ao servidor.

§ 2o PerdeÉ o valor diario do auxílio a que sG refere o caput, o servidor que se ausenhr de sua jornada diriria de
trabclho pr mais de 4 (quatro) horas,

§ 3' Não teú direito ao auxílio-refeição o servidor durante gozo de férias, licença-prêmiq quinquênio ou
qualquer outra licençq seja remunerada ou não.

§ 4'Não perderá o direito ao auxílio-refe§ão o servidor durante o primeiro atestarlo médico ou declaração
médica do mês referÉncia, n€m o gue estiver em gozo da aus&rcia constânte no inciso V, ff. 88, do Esatrrm dos
Sewidores Públicos de Araçoiaba da §erra (Lei Complernentnr n. 245 de 17 de úril de 2015) e nem no dia do
aniversário".

Art. 83 Esta Lei Complementar Ênra efll vigor na data de sua publicação, revogando-se âs disposiçõe.s err
conüário.

Sala das §essões, 06 de Janeiro de 2A23

osw ELIAS "rÚuron
PRESIDENTE

Publicedo e site deste Casa de Leis em

Felipe
do Legislativo

fuorna'r..

Art. 6o O caput do artigo 151 da Lei Complanrêntar no 369, de 25 de fevereiro de 2022, passa I vigorar eom à
seguinte atteração:

*AÍt. l5l A Mesa Diretora, de forma fundamentada com os princípios e interesses da adminisüaçãg em comum
acordo com o sewidor interessado, poderá autorizar o &sempeúo do jornada de trabalho diferenciade,
prevalccendo o interesse público e a e{ieiência dos serviços denho da A&ninisração Pública."

Art.7o As despesas decorrentes da execuçâo da prcsento [,ei Complementâr serâo atendidas no cotrente exercíçi,>
por conta das dotações proprias consignadas no oryamÊnto vigente, afctas ao Poder lrgislativo, suplementadas ss
nccessário.